
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind trecerea unor bunuri imobile (teren și construcțiile C2, C3, C4 înscrise în  

Cartea funciară nr. 41074), situate în Municipiul Slobozia, str. Decebal, nr.3,  
județul Ialomița, din domeniul public al județului Ialomița în domeniul public al statului 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 7704/2024 – J din 27.03.2024 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 30.09.1999 
privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului 
Ialomița, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 237 din 13.10.2023  privind 
asocierea Județului Ialomița cu Serviciul Județean de Ambulanță Ialomița în vederea 
realizării obiectivului de investiții „Sediu administrativ pentru Serviciul Județean de 
Ambulanță Ialomița”; 
 - adresa Secretariatului General al Guvernului nr. 20/8292/22.03.2024 
înregistrată la Consiliul Județean Ialomița sub nr.7546/2024-K/26.03.2024;  

- Raportul de specialitate nr. 7717/2024 – S din 27.03.2024 al Direcţiei Achiziții 
și Patrimoniu; 
 - Avizul nr. 7772/2024 – Y din 27.03.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi;   
 - Avizul nr. 7786/2024 - G din 27.03.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
familie şi asistenţă socială; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.10, art. 173 alin. (1) lit. c), alin.(5) lit.c), q), art.285 lit.a), 
art.293 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   
 - prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 Se aproba trecerea din domeniul public al Judeţului Ialomiţa în domeniul 
public al statului a bunurilor imobile, teren și construcțiile C2, C3, C4 înscrise în Cartea 
funciară nr. 41074, situate în Municipiul Slobozia, str. Decebal, nr.3, județul Ialomița, 
având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din 



 

prezenta hotărâre, în vederea dării în administrarea Ministerului Sănătății – Serviciul 
Județean de Ambulanță Ialomița, pentru construirea sediului administrativ al 
Serviciului Județean de Ambulanță Ialomița. 

 
Art.2 Inventarul bunurilor aflate în domeniul public al Județului Ialomița se va 

actualiza în mod corespunzător. 
 
Art.3 Predarea-primirea imobilelor având datele de identificare prevăzute în 

Anexă se va realiza pe baza de protocol de predare-primire încheiat în baza hotărârii 
de Guvern privind declararea imobilului ca bun de interes public național, înscrierea 
în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și stabilirea 
titularului dreptului de administrare, respectiv Ministerul Sănătății - Serviciul 
Județean de Ambulanța Ialomița. 

 
 Art.4 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre 
se va comunica spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu și Direcției 
Buget Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa 
şi, spre ştiinţă, Secretariatului General al Guvernului, Serviciului Județean de 
Ambulanță Ialomița și Instituţiei Prefectului - Judeţul Slobozia, urmând să fie 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, Secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”.  

 
 
           PREŞEDINTE,  

                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                            Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 54                                                                                                                                                                                             Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                         DIG 
Astăzi  28.03.2024                                                      2 ex. 

 
 

 


